Haec autem pudica verecundia Dei timore alitur, eo videlicet filiorum timore, profundae humilitatis chistianae virtute innixo, quo summa cura a peccato cuiusvis generis abhorremus, ut Decessor Noster S. Clemens I hisce verbis asseverat: «Qui carne castus est, ne glorietur, cum scit alium esse qui continentiae donum ipsi tribuat» (*S. Clemens Rom. Ad Corinthios*, XXXVIII, 2; ed. Funk-Diekamp, *Patres Apostolici*, vol. I, p. 148). Quantи autem momenti christiana humilitas sit ad virginitatem custodiendam, nemo fortasse clarius quam Augustinus docuit: «Quia perpetua continentia, maximeque virginitas, magnum bonum est in sanctis Dei, vigilantissime cavendum est ne superbia corrumpatur. ... Quod bonum quanto magnum video, tanto ei, ne perreat, furem superbiam pertimesco. Non ergo custodit bonum virginale, nisi Deus ipse qui dedit: et “Deus est charitas” (*Io.* 4, 8). Custos ergo virginitatis charitas; locus autem huius custodis humilitas» (*S. Augustinus, De sancta virginitate*, cc. 33, 51; *P. L.* XL, 415, 426; cfr. cc. 31-32, 38; 412-415, 419).

Aliud praeterea intento perpendendum est animo: ad illibatam nempe conservandam castimoniam neque vigilantiam, neque verecundiam valere satis. Adiumentis etiam utendum est, quae naturae vires omnino excedunt: hoc est precatione ad Deum adhibita, Paenitentiae et Eucharistiae sacramentis, incensaque pietate erga Sanctissimam Dei Matrem.

Numquam obliviscendum est perfectam castitatem excelsum donum esse a Deo datum, Quam ad rem haec presse animadvertisit Hieronymus: «His datum est (cfr. *Matth.* 19, 11), qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent laboraverunt. Omni enim pententi dabitur, et quaerens inveniet, et pulsanti aperietur» (cfr. *Ibid.* 7, 8; *S. Hieronym. Comm. in Matth.* XIX, 11; *P. L.* XXVI, 135). A sancta precatione pendet, Ambrosius addit, constans virginum fidelitas erga Divinum Sponsum (cfr. *S. Ambros. De virginibus*, lib. III, c. 4, nn. 18-20, *P. L.* XVI, 225). Et *S. Al-*

phonsus a Liquori ea, qua praestabat, flagrantissima pietate docet nullam esse magis necessariam et securam opem ad tentationes vincendas adversus pulchram eiusmodi castitatis virtutem, quam statim ad Deum precando confugere (cfr. S. Alphonsus a Liguori, *Patrica di amar Geù Cristo*, c. 17, nn. 7-16).

Ad preces tamen accedat oportet Paenitentia Sacramentum, quod frequenter studioseque adhibitum, utpote spirituale medicamentum, nos expiat ac sanat; itemque Eucharistiae pabulum, quod quidem, ut Decessor Noster imm. mem. Leo XIII asseverat, optimum est «remedium contra libidinem» (Leo XIII, Enc. *Mirae caritatis*, d. 28 Maii a. 1902; A. L. XXII, pp. 1902-1903). Quo purior et castior est animus, eo magis hunc panem esurit, ex quo fortitudinem haurit ab obstantum quibuslibet impuri peccati illecebris, et quo arctius cum Divino Sponso coniungitur: «Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo» (Io. 6. 57).

Insignis sane et per saeculorum decursum iterum iterumque experimento probata ratio, qua intemerata perfectaque castitas custodiatur ac foveatur, solida est atque incensissima erga Deiparam Virginem pietas. Hac enim pietate modo cetera omnia adiumenta continentur; quandoquidem qui ea sincere impenseque animatur, is procul dubio ad sedulam vigiliam, ad effundendas preces, atque ad accedendum ad paenitentiae tribunal et ad sacram mensam salutariter excitatur. Quamobrem sacerdotes omnes ac religiosos sodales sacrasque virgines paterno adhortamur animo, ut in peculiarem tutelam se recipiant almae Dei Matris, quae virginum Virgo est atque «virginitatis magistra», ut asseverat Ambrosius (S. Ambros. *De institutione virginis*, c. 6, n. 46, P. L. XVI, 320), et quae potentissima Mater est praesertim eorum omnium, qui se divino servitio manciparunt ac consecrarunt.

Per eam autem esse virginitatem ortam iam animadvertis Athanasius (cfr. S. Athanas. *De virginitate*, ed. Th. Lefort, *Muséon*, XLII, 1929, p. 247) atque hisce verbis clare docet Augustinus. «Coepit dignitas virginalis a Matre Domini» (S. Augustin. *Eerm.* 51, c. 16, n. 26; P. L. XXXVIII, 348). Atque eiusdem Athanasii (cfr. S. Athanasius, *Ibid.* p. 244) vestigia premens Ambrosius Mariae Virginis vitam virginibus tamquam exemplar proponit. «Hanc imitamini, filiae...» (cfr. S. Ambros. *De institutione virginis*, c. 14, n. 87; P. L. XVI, 328). Sit igitur vobis tamquam in imagine descripta virginitas vita Mariae, de qua, velut speculo, refulgeat species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis licet exempla vivendi, ubi tamquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid

effingere, quid tenere debeatis, ostendunt... Haec est imago virginitatis. Talis enim fuit Maria, ut eius unius vita omnium sit disciplina... (S. Ambros. *De virginibus*, lib. II, c. 2, n. 6, 15; *P. L.* XVII, 208, 210). Ergo sancta Maria disciplinam vitae informet» (*Ibid.* c. 3, n. 19; *P. L.* XVI, 211). «Cuius tanta gratia ut, non solum in se virginitatis gratiam reservaret, sed etiam his, quos viseret, integratatis insigne conferret» (S. Ambros. *De institut. virginis*, c. 7, n. 50; *P. L.* XVI, 319). Quam verum igitur est illud eiusdem Ambrosii effatum: «O divitias Marianae Virginitatis!» (*Ibidem*, c. 13, n. 81; *P. L.* XVI, 339) Ob quas quidem divitias hodiernis etiam sacris virginibus religiosisque viris et sacerdotibus summopere prodest virginitatem Mariae contemplari, ut fidelius ac perfectius castitatem proprii status exerceant.